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Nyt fra Bangladesh og St. Mathew’s skolerne 

Aktuelt rent politisk 
Der har nu i næsten 2 år været en form for undtagelsestilstand i Bangladesh, mens 
overgangsregeringen har forsøgt at rette op på den skæve skude. Det har bl.a. betydet, at 
partipolitisk virksomhed har været begrænset. Det kan naturligvis kun gå et stykke tid, så skal der 
holdes valg, hvis man stadig skal kunne hævde, at der er demokrati i Bangladesh. Derfor har hele 
det politiske spektrum under hele perioden med undtagelsestilstand krævet at få at vide, hvornår der 
ville blive holdt parlamentsvalg. Og det er nu endelig blevet meldt ud: Den 18. december holdes 
valget og derefter vil der blive holdt kommunalvalg. Valget vil blive fulgt med stor spænding af 
omverdenen, og i begyndelsen af november vil der ankomme et team på 150 amerikanske 
valgobservatører, der skal observere om der bliver snydt, og i givet fald hvor meget. 
Man må virkelig håbe, at der med valget vil blæse en forandringens brise ind over dette forpinte 
land. Men ved sommerens borgmestervalg i en række større provins-byer var det uhyre skuffende at 
se, hvor mange ”nye” borgmestre, der tilhørte den gamle mere eller mindre korrupte garde. Så man 
skal nok ikke sætte sine forvent-ninger for højt. Træerne vokser sjældent ind i himmelen, og slet 
ikke i et land som Bangladesh, hvor kulturelle forandringer kun sker uhyre langsomt. 

Den økonomiske krise og Bangladesh 
I Danmark følger vi nok alle spændt, hvordan den økonomiske krise udvikler sig rundt omkring i 
verden. Nogle i Bangladesh følger nok også udviklingen med spænding, men det er de færreste. 
Almindelige mennesker tænker for det meste, at der jo har været dyrtid i Bangladesh i flere år, så 
hvorfor skulle det ikke også ske i andre lande? 
Men man kunne jo alligevel godt spekulere på, hvordan krisen berører Bangladesh. En økonom fra 
Verdensbankens kontor i Bangladesh sagde forleden, at Bangladesh nok ikke er helt så sårbar som 
andre lande. Landets økonomi ikke er nær så baseret på aktier, som mange andre lande, og derfor er 
børsernes nedture ikke i første omgang så katastrofale for landet. Landet er derimod meget 
afhængigt af eksport af tekstilvarer. De udgør 75 % af landets eksportindtægt, og hvis markederne 
f.eks. i Europa holder op med at købe tøj i Bangladesh, så vil det ramme landet hårdt. 
Bangladesh er også afhængig af penge sendt hjem fra bangladeshiske arbejdere i udlandet. De 
sender hvert år ca. 8 mia. dollars hjem til Bangladesh! Under tidligere økonomiske kriser er der ikke 
sket nogen voldsom nedgang, og der er endnu ikke noget der tyder på, at der sker en afmatning af 
disse forsendelser nu. Hvis krisen for alvor bider sig fast i Mellemøsten, hvorfra 60% af 
forsendelserne kommer, vil det dog kunne mærkes. 
Det kunne også være, at nogle donorlande beslutter at skære ned på deres bistand for at finansiere 
sine egne redningspakker. Men da den direkte bistand udgør en stadig mindre del af landets 
økonomi, vil ulykken nok ikke være så stor. 
Til gengæld er prisen på olie, hvede og madolier faldet, så der har Bangladesh allerede sparet en del 
på betalingen for disse importerede varer. 
Så for en gangs skyld er det måske Bangladesh’s held, at store udenlandske firmaer endnu ikke har 
foretaget de helt store investeringer i Bangladesh. For så er landet heller ikke så sårbart for disse 
firmaers økonomiske problemer – i hvert fald ikke lige i første omgang. 

Melamin i dansk mælk i Bangladesh? 
Et andet og meget stort samtaleemne i dagens Bangladesh er et problem, vi har hørt om fra Kina, 
nemlig melanin i mælkepulver. Alle de 8 store udenlandske mæl-kepulvermærker – herunder også 
Arlas DANO – er under anklage for at indeholde dette plastic-pulver, således at mælken fremtræder 
mere proteinrig end den i virke-ligheden er. Folk er opskræmte, specielt dem der har råd til at købe 
modermælks-erstatning til deres spædbørn, og kræver, at regeringen sørger for at de forurenede 
mærker fjernes fra butikkernes hylder. Regeringen har dog nu sagt, at man nu vil sørge for 



uafhængige tests af de anklagede mærkers mælkepulver, og så vil man forholde sig til problemet på 
baggrund i solide laboratorierapporter. – For mit eget vedkommende har jeg ikke fantasi til at 
forestille mig, at Arla fortsat putter melamin i deres mælkepulver. Ikke efter skandalen i Kina. Så 
jeg drikker fortsat DANO pul-vermælk til min morgenmad, indtil regeringen råder mig til andet. 

Og så endelig lidt om St. Mathew’s skolerne. 
De 4 nye volontører er kommet rigtig godt i gang i henholdsvis Birganj og Pirganj. Efter en uges 
introduktionskursus i Dhaka havde de en lille måned på skolerne, og da der så blev ferie i anledning 
af muslimernes Eid og hinduernes Durga puja, tog de et smut til Indien og kiggede sig omkring. Nu 
er de tilbage og har taget fat med krum hals. De har bl.a. købt computere til skolen i Birganj og 
dermed opfyldt et stort ønske fra skolernes administration. Det er en gave fra Rotary i Hinnerup, 
som vi hermed sender en hjertelig tak! 

Handicapdag på St. Mathews 
Fredag den 24. oktober var der igen handicapdag på St. Mathews i Birganj. Over 20 handicappede 
var mødt op, og desuden nogle forældre med syge børn. Bl.a. en lille pige på 3 måneder, der ikke 
var større end mit yngste barnebarn, da han var en uge gammel. Hun lå slap og kraftesløs på bordet 
foran os og kæmpede desperat for at trække vejret. Hendes spinkle brystkasse pumpede krampagtigt 
og det så ikke godt ud. Men vi måtte skuffe den unge mor med, at vi ikke kunne gøre noget. Hun 
skulle indlægges på et rigtigt hospital så hurtigt som overhovedet mu-ligt. Vi er jo ikke en 
lægekonsultation, men kan kun hjælpe de handicappede. 
Igen i dag har der været adskillige med spastiske lammelser. Det er en uhyggeligt almindelig lidelse 
i Bangladesh, primært forårsaget af mange dårlige graviditets- og fødselsforløb. Mange fattige 
følger stadig gammel overtro. De bruger traditionelle fødselshjælpere i stedet for læger eller 
uddannede jordemødre, og de nyfødte får tit en dårlig start i livet. Hjerneskader fører til små og 
større lammelser og kroniske funktionsproblemer i arme og ben, og uden professionel behandling 
har de ikke en chance for at klare sig. Så vi underviser dem simpelthen i fysioterapi og massage og 
prøver at skaffe operationer til, dem, der vil kunne have størst gavn af det. 
Vi vil forfærdelig gerne gøre lidt mere ud af dette lille spæde handicap program, og det prøver vi at 
skaffe lidt penge til. 

St. Mathew’s genbrugsbutik? 
På sidste styregruppemøde havde vi besøg af lederen af Mission Afrika’s gen-brugsbutikker. Han 
foreslog at starte en fælles genbrugsbutik et sted i Danmark. Mission Afrika vil står for alt med 
butiksindretning, uddannelse af frivillige og op-følgning, hvis vi kan skaffe nogle resursefulde 
nøglepersoner som vil fungere som butiksledere. Vi synes det lyder spændende og tror på, at en 
sådan butik kunne blive vigtig for SMS – både som udstillingsvindue for vores projekt og som kilde 
til indtægt. Det store spørgsmål er blot: Findes der mon i vores bagland en lille hånd-fuld personer, 
der kunne tænke sig at være med til at løbe sådan en butik i gang? For så vil vi meget gerne høre fra 
jer. Kontakt Simon Engsig-Karup på 2327 0002 
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